
 

 
                                                                                          

 

Direzione	 Appalti,	 Edilizia	 e
Patrimonio	
	
Sezione	Edilizia	e	Patrimonio	
Ing.	Antonio	CECINATI	
Tel (+39) 080 5714379	

Pag.	1/5	
		

D.D.G. n.394 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
PREMESSO    - che la normativa vigente (D.P.R. 151/11, D.M. 

10/3/98, D. Lgs. 81/08) prevede che i sistemi, i 
dispositivi, le attrezzature e gli impianti 
antincendio necessitano di una corretta gestione 
e verifiche periodiche; 

 
 - che per ciascuna delle sedi universitarie è 

stato istituito il registro antincendio, ove 
vengono riportate tutte le attività di controllo 
effettuati sui dispositivi di sicurezza e sugli 
impianti antincendio presenti nelle sedi 
universitarie, al fine di garantire il 
mantenimento del livello della sicurezza 
antincendio sui luoghi di lavoro; 

 
- che i controlli dell’efficienza dei dispositivi 

antincendio da riportare sul registro, possono 
essere effettuati preferibilmente da un 
professionista iscritto negli elenchi del 
Ministero dell’Interno ai sensi della Legge 
n. 818/84;  

 
- che pertanto nel mese di ottobre 2020 l’ing. 

Antonio Cecinati, su indicazione del 
Responsabile della Sezione Edilizia e 
Patrimonio, ha predisposto gli elaborati 
tecnico-amm.vi per l’affidamento per il 
Servizio di controllo e verifica periodica 
sugli impianti di rilevazione fumi su n. 17 
edifici universitari (n.977 tra rilevatori di 
fumo e pulsanti di allarme antincendio) 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 



 

Sezione	Edilizia	e	Patrimonio	
Ing.	Antonio	CECINATI	 
Tel (+39) 080 5714379	

Direzione	 Appalti,	 Edilizia	 e
Patrimonio	
 Pag.	2/5	

		

con relativa annotazione sugli appositi 
registri per la durata di un anno; 

 
CONSIDERATO  che la spesa complessiva per le verifiche 

suindicate da porre a base di gara, calcolata 
secondo parametri già utilizzati negli anni 
precedenti, è stata stimata in euro € 68.105,14, 
oltre I.V.A. al 22%; 

 
VISTO che l’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto 

legge “semplificazioni” 16 luglio 2020, n. 76 
(convertito con modificazioni dalla 
L. 120/2020), dispone l’affidamento diretto per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura di importo inferiore a 
75.000 euro; 

 
ATTESO che il Responsabile U.O. Manutenzione Impianti, 

ing. Antonio CECINATI, sentito il parere 
dell’ing. Giuditta BONSEGNA, Responsabile della 
Sezione Edilizia e Patrimonio, ha individuato 
per l’affidamento dell’incarico in parola, tra 
i professionisti iscritti nell’albo di fiducia 
di questa Amm.ne, l’Ing. Giuseppe MURGOLO, che 
tra l’altro, sta svolgendo con affidabilità, 
competenza e puntualità il sevizio di controllo 
e verifica periodica sugli impianti speciali 
antincendio e relativa annotazione dei registri 
della sicurezza e dei controlli della 
prevenzione incendi su n. 17 edifici 
universitari dell’Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro, nonché sta realizzando il 
censimento degli stessi impianti presenti su 
altri n. 25 immobili del suddetto Ente; 

 
CONSIDERATO - che la Sezione Edilizia e Patrimonio ha 

interpellato, con nota prot.n. 62794-IX/2 del 
21/10/2020, il predetto tecnico; 

 
 

- che l’Ing. MURGOLO con nota pec del 
26/10/2020, a seguito di trattative intercorse 
con la Stazione Appaltante, si è reso 
disponibile ad effettuare il servizio in 
parola con un ribasso pari al 71,15%, essendo 



 

Sezione	Edilizia	e	Patrimonio	
Ing.	Antonio	CECINATI	 
Tel (+39) 080 5714379	

Direzione	 Appalti,	 Edilizia	 e
Patrimonio	
 Pag.	3/5	

		

questo il ribasso uguale a quello relativo 
all’appalto succitato attualmente in corso; 

 
- che la Sezione Edilizia e Patrimonio ha 

ritenuto oltre modo congruo il ribasso offerto 
dal professionista; 

 
- che, alla luce di quanto sopra riportato, 

l’Ing. Antonio CECINATI ha formulato il quadro 
economico netto del servizio come di seguito 
riportato: 
 

  Q.E. NETTO DI PROGETTO     

A) IMPORTO DELL'APPALTO     

 A1 verifiche impianti rivelazioni fumi  €       19.648,33    

  tot. "a corpo"  €       19.648,33  € 19.648,33

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:     

B1  IVA 22%   €         4.322,63    

B2  lavori a misura, imprevisti e arrotondamenti   €         6.029,04   

  Sommano  €       10.351,67  € 10.351,67

  TOTALE PROGETTO   € 30.000,00

 
 
VERIFICATO   che la spesa complessiva pari ad € 30.000,00 

necessaria per la procedura di affidamento in 
parola, trova capienza nel bilancio di esercizio 
2020, 102110304 “altri servizi professionali”; 

 
ATTESO  che per la prosecuzione dell’iter realizzativo 

dell’intervento, l’Ing. Antonio CECINATI ha dato 
la disponibilità a ricoprire l’incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento e di D.E.C.; 

 
SENTITI  i pareri favorevoli dell’Ing. Giuditta BONSEGNA, 

Responsabile della Sezione Edilizia e Patrimonio 
e del Direttore della Direzione; 

DECRETA 



 

Sezione	Edilizia	e	Patrimonio	
Ing.	Antonio	CECINATI	 
Tel (+39) 080 5714379	

Direzione	 Appalti,	 Edilizia	 e
Patrimonio	
 Pag.	4/5	

		

 

art. 1 

di approvare il progetto per l’affidamento del Servizio di 
controllo e verifica periodica sugli impianti di rilevazione 
fumi su n. 17 edifici universitari (n. 977 tra rilevatori di 
fumo e pulsanti di allarme antincendio) dell’Università degli 
Studi di Bari Aldo Moro con relativa annotazione sugli 
appositi registri, predisposto dall’Ing. Antonio CECINATI, in 
uno con il seguente quadro economico netto di appalto: 

 

  Q.E. NETTO DI PROGETTO     

A) IMPORTO DELL'APPALTO     

 A1 verifiche impianti rivelazioni fumi  €       19.648,33    

  tot. "a corpo"  €       19.648,33  € 19.648,33

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:     

B1  IVA 22%   €         4.322,63    

B2  lavori a misura, imprevisti e arrotondamenti   €         6.029,04   

  Sommano  €       10.351,67  € 10.351,67

  TOTALE PROGETTO   € 30.000,00

 

art. 2 

di nominare l’Ing. Antonio Cecinati, Responsabile Unico del 
Procedimento e Direttore dell’esecuzione dell’appalto 
riportato all’art.1; 

 

art. 3 

di affidare all’Ing. Giuseppe MURGOLO il Servizio di controllo 
e verifica periodica sugli impianti di rilevazione fumi su n. 
17 edifici universitari, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a) del decreto legge “semplificazioni” 16 luglio 2020, 
n. 76 (convertito con modificazioni dalla L. 120/2020), per un 
compenso netto pari ad euro € 19.648,33+IVA e per la durata di 
un anno. 

 



 

Sezione	Edilizia	e	Patrimonio	
Ing.	Antonio	CECINATI	 
Tel (+39) 080 5714379	

Direzione	 Appalti,	 Edilizia	 e
Patrimonio	
 Pag.	5/5	

		

Art.4 

di far gravare la relativa spesa per un totale € 30.000,00, 
sull’art. 102110304 “altri servizi professionali” (acc. 
N.2677/2020); 

 

Bari, 05/11/2020 

 
Il Direttore Generale 

F.to Avv. Gaetano Prudente 


